INSTRUMENTUM CONCORDIÆ INTER EPISCOPUM NAZARENUM ET ABBATEM MONTIS THABOR.

In nomine sancte & Individui Trinitatis. Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus Amen. Ego Gibilinus episcopus ad Orientales ecclesias ab apostolica fide directus, Dei in hoc inferiori clementia licetis ordinare, & in meo honore animæ devotissime, que jactantur in eis ordinata fuerint reformate dispositio concilio episcoporum, abbatum, & Atulli Hierosolymitani archidiaconi, assensuque & petitione domini gloriosissimi regis Baldini, Procurre que suorum. Discretionem, que inter ecclesias longo tempore maneat pace interposita mitigavit. Inter cetera igitur Dei beneficentia, que in concilio agenda misericorditer concessit, contentionem que

inter episcopum de Nazareth & abbatem de monte Thabor de dignitatibus ecclesiarum suarum oria fuerat, utriusque partis assentibus fedati, ac scilicet constitutione, ut ordinationem abbatibus & monachorum, & consecrationemque majoris ecclesie locus de monte Thabor ab Hierosolymitano patriarcha in semperiternum abique ulla contradictione suscipere. Cetera vero, que ad jus episcopi pertinent, a prædicto episcopo de Nazareth, christina videlicet & oleum, & parochialium vicarium semper habebant. Tertiam præterea partem totius decime Templi, que ad ipsum pertinentiam, tam de militibus, quam de terre cultura, & nutrimento pecorum a prælibato episcopo ecclesie de monte Thabor in perpetuum possessionem, atque ad vicium Monachorum illic Deo reverentiam statuitur; episcopis, & clericis omnibus in communi concilio residentibus, hoc ipsum laudantibus uniuersis regis B. & optimatibus eius caudis uniuersis assentientibus. Hoc autem ita factum est, ut si fratres sæpe dicti loci de decima peregrinationem militum, qui nondum terre possessiones habuerunt, habere conserit, due partes erunt episcopi, tertia fratrum denominati loci. Si qui itaque bujus nostre confirmationis contempserat, utque ad satisfactionem & emendationem veniat. Qui vero observaverit, ut eis pax perpetua, & salus continua in secula. Amen. Factum est hæc anno Dominice incarnationis millesimo centesimo duodecimo. Indictione quinta, regni vero gloriosi regis B. anno XI.

Signum G. regis A. S. L. Signum D. regis Baldini. Signum Arnulphi archidiaconi. Signum Ebremai Cafaricensis archiepiscopi. Signum Rogerii Ramathensis episcopi. Signum Bernardi Nazareni episcopi. Signum Baldini electi Barai.

CONCILIIUM VINEACHENSE IN HIBERNIA

Anno 1112. celebratum.

Anno MCXII. vel (secundum annales Ultoniensis IV.) synodus habitæ est in diebus octo Fias-mac Aconga (alibi Uineach) cui interfuerunt Cellachus Conuorabensis Patricii, & Macelarius O Dunan, archidiaconus Hibernie. Inter idem qui in annales Hibernie Martbertensis, vicarius p. Balliolus Constantibus dicitur et Muelus O Dunan, archiepiscopus. Calliensis una cum L. n. tam a Mauricio Mac Longhin, rege Hibernie, convocatus assensit. Siquidem Mauricius illic regnum non inquit ante annum MCLVII.

synodo interfuisse dicitur Moriactachus O Bate, rex Hibernie, cum prescribitur Legh-mo, five partis australis Hibernie. Membrat ad eundem annum concilium magni episcoporum, & omnium magnatum Hibernie Henricus Marbertensis, vicarius p. Balliolus Constantibus dicitur et Muelus O Dunan, archiepiscopus. Calliensis una cum L. n. tam a Mauricio Mac Longhin, rege Hibernie, convocatus assensit. Siquidem Mauricius illic regnum non inquit ante annum MCLVII.

ENGOLISMENSIS & VASATENSIS SYNODI

A Gerardo forte Engolismensi habita

Anno circiter 1112.

Præcipuum scribi quod notitia omnium volumus commemorare, videlicet quæ ego B. Vafatenis episcopus dicit ecclesiam Sancti Stephani de Rus iulle & canonicæ, remota omni querimonia, abbatibus, & fratribus sancte Marie de Silva major. Hæc tam canonicæ dono Blavimentes monachi iniuste conabantur obfistere, mendaciter asserentes, me sibi iugradam ecclesiam contulisse. Verum ego monachibus eorum verbis irritatis indixi eis inducias, & diem respondentem in capite jejuniis Vafatis, si quel iusticie vicarium habere. Iterum invitatus Engolisma, ut de hoc iure de curvis regibus ibi tradiderit. Ipse vero nec Vafatim voluit

venire, nec in concilio Engolisma, cum adfente respondere. fed me necitente, ante finem concilii discessit. Ad ultimum invitatus ego Vafatis ad synodum, ut ibi essent parati ego, res respondere super hoc negotio. Assuit quidem unus ex illis, iulle aliorum, qui cum age, vel respondere noluit, me necitente, superstitus. Nos vero iusticie zelo succendi, ex auctoritate B. Petri apostolorum prelatibus & nostra probacione, ne ulterius præsumant inquietare fratres, majores ipsæ hanc ecclesiam. Quod si fecerint, a limibus sancte matris ecclesie cum complicitus suis arceantur.

REMENSE CONCILIIUM

In cause monachorum S. Vedasti cum Abbatibus Canonici,

Anno 1113. celebratum.

In concilio Remensi præcedenti anno 1112. conseruata sunt in Kalendas novemboris ius que inter monachos S. Vedasti, & abbatem Remensium Archiepiscopatus interdicta. Inter hæc appellatum fuisse a monachis ad sedem apostolicam in historia concilii narravimus. Pontifex fœderatum iulii, in Gerardo Cameracensi episcopi letum ea re iudicio Bartolo. Summa inventa ea sunt, ut discessit inter ecclesias novi & veteris burgi fœderis, seu utriusque portione assignata. Sed quoti prior singula pariter adfœderanda. Non nisi literæ, que conuocanda pontifex Lambertus Arelatensis episcopi prudentia conuulsi, ille, ne solas iudicium subiret, in Remensi concilio rem totam peragendam emisit. Quæ præfatus a concilio dicit Lambertus ipse in literis, quibus Paschalem de omnibus certiorum facit, quas litteras hic exhibeo. Hæc respondit Paschalis literis & Laterano XV. Kal. septembris indicibus ne VII. idus anno 1113. datis. Unde annuus Concilior. Supplem. Tom. II.

conseruata sunt in Kalendas novemboris ius que inter monachos S. Vedasti, & abbatem Remensium Archiepiscopatus interdicta. Inter hæc appellatum fuisse a monachis ad sedem apostolicam in historia concilii narravimus. Pontifex fœderatum iulii, in Gerardo Cameracensi episcopi letum ea re iudicio Bartolo. Summa inventa ea sunt, ut discessit inter ecclesias novi & veteris burgi fœderis, seu utriusque portione assignata. Sed quoti prior singula pariter adfœderanda. Non nisi literæ, que conuocanda pontifex Lambertus Arelatensis episcopi prudentia conuulsi, ille, ne solas iudicium subiret, in Remensi concilio rem totam peragendam emisit. Quæ præfatus a concilio dicit Lambertus ipse in literis, quibus Paschalem de omnibus certiorum facit, quas litteras hic exhibeo. Hæc respondit Paschalis literis & Laterano XV. Kal. septembris indicibus ne VII. idus anno 1113. datis. Unde annuus Concilior. Supplem. Tom. II.

bam in perpetuo possidenda concessimus; Organacum etiam quod in territorio Millidensis situm est, cum ferris, & ancillis, & ceteris omnibus, quos ibi possidebam, huc dono adjuimus: unum etiam ec. Molemense nostris, quos fuit apud veteres Rampanis predictis canonicis perpetuo possidendam tradidimus. Apud Corbeilas etiam juxta castrum Nantonis viginti arpennes pratorum, & vitarum de Boffaco, quam a Tofcedino Burocenti comparavit, & quondam apud idem Bofficum, quod juxta Liracatum situm est, habebam. Bofficum insuper villam, que in territorio Aurélianensi sita est, cum ferris & ancillis, cum omnibus appendiciis suis. Hac omnia, inquam, ipsi dem canonicis plena libertate perpetuo obtinenda annuimus. Apud Fontanetum etiam in territorio Parisiensi terram duas arpentibus sufficientem, & quinque hospites, & decem solidos census in eadem villa partim a supradictis hospitiibus partim ab aliis terrarum, & ibidem torcular unum, & distillarium, & apud Materiolium, quod est juxta idem Fontanetum, terram unius carrucæ, cum uno hospite, piasitate contrahimus ecclesie. Præterea sciendum est, quod canonici sancti Severini de castro Nantonis apud Uricum villam, terram, ferris & ancillis antiquis possidendi, medietatem curis possessionis prædecessorū nostris regi videlicet Philippo itano usi consilio concesserunt: hac scilicet commutatione, quod idem Philippus nostro prædecessori pro hac cessione eidem canonicis sancti Severini, omnes consuetudines, quas apud Brollium sorundem canonicorum villam juxta Puteolis gram jute vel injute pertinere videbatur, præter corvatis ter in anno omnino remittit. Præter etiam a p. quod prædictum Uricum terram ad fîcum nostrum pertinentem possidebam, quam scilicet terram cum medietate supradictam possessionem, cum predictis annuivis præfate sancti Victoris ecclesie plena libertate habenda tradidimus. Notum etiam omnibus fieri volumus, quia ecclesiam B. Martie de Puteolis, & altare de Amponvilla cum toto territorio, quod medietate magne decime, cum terra insuper nostris juri in eadem Amponvilla existente: panes etiam ad altare de Estragofa pertinentes: omnia quod illa sicut obtinebamur, præmorsoria

canonicis regularibus de integro possidenda concessimus. Ut autem præfata sancti Victoris ecclesie præscripta portio largitas beneficentia legitime haberet donum, legitime obtineret ordinem, ea que regis juri, que nostræ castre præsidio forentis, eidem ecclesie inviolabiliter obtinenda, nostra manu tradidimus. Ecclesie vero, & que ecclesiasticis juri sunt, in manus Daimberti Senonensis archiepiscopi reddidimus. Ipse autem utilitati fratrum predictorum prelatæ regularibus eadem omnino concessit. Confirmatum est etiam in supradicto episcoporum ac procurator nostrorum conventu, quod quicquid aledia sua, que sub nostra tutela sunt, vel quicquid quod a fîcum, vel feudum nostrum atinet, eidem regularibus impertiri voluerit, diligenter annuimus, & regia auctoritate firmamus. Annuimus etiam, quod si aliquis ex ferris vel ancillis suis præfatis canonicis manumittere voluerit, nostris super hoc assensum requirit, & que vel quod voluerit, ferris vel ancillis jura servavit abolvent, perpetuo libertati tradant, remota scilicet omnium calumnia, & optata iuris retractationis facultate. Illud insuper sanonopere determinavimus, & determinando definitivum, quod omnia que superior continet pagina, eo jure, ea libertate, qua tenemus, prædicta sancti Victoris ecclesie in æternum possideat: hoc præceptum nostrum, quod nostris nominis characteribus signavimus, in signum & argumentum perpetue firmitatis obtinuit, in supradictis canonibus, fidei auctoritate, salvo jure, salva debita obedientia Senonensis archiepiscopi, & Parisiensis episcopi. Signum Rodulphi Remorum archiepiscopi. Signum Adalphi regis. Signum Lizardi Suedoniensis episcopi. Signum Irenæ Carnotensis episcopi. Signum Galonis Parisiensis episcopi. S. Manasse Meldensis episcopi. S. Joannis Aurélianensis episcopi. S. Godofredi Ambianensis episcopi. S. Austulderodensis episcopi Humbaldi. S. Philippi Treverensis episcopi. S. Huberti Silvanensis episcopi. Actum Catalani in palatio publice. Anno incarnationis Dominice MCXIII, anno vero regni nostri V. Data per manus domni Stephani cancellarii. Sig. Ancilli tunc temporis dapiferi nostri. S. Hugonis contabularii. S. Guaidonis camerarii. S. Gilberti butucillarii.

AD CYPERANENSE CONCILIUM

A Paschali II. papa anno 1114. celebratum

A D D I T I O.

Est, quæ apud varios scriptores narratum de Cyprianensi concilio, nonnulli collegi; quos tamen hic ad conspectum adde. Romanum Silerianum in chronico legendi rer. Ital. 10. P. I. col. 180. cui tamen affertur de Landalphi Beneventani archiepiscopi in Synodo illa depositi, ac non multo post, in monasterio de Lusito Pontifice, restitutum, hæc dicitur Falco Beneventanus, quæ restitutoris sui commemorat, nihil habere de morte eadem. Ver sine concilio synonice bene fidei domani Paschalis, hoc se arguente advoce Romanis canonici tunc, nisi forte nomen in Paschali quidem, sed interfectio, pro episcopo apud eundem pontificem datam significaverit. Utcunque sit, in verba Romanis.

Anno MCXIII. papa anno 1114. post septimum, non octavo de morte eadem. In fine incipit) Indit. VIII. apud Cyprianum in eccle-

sia S. Paterni Guillelmus dux devenit litus homo papa Paschalis, qui tunc synodum celebravit; & ipse papa statim per vexillum tradidit eadem toti totam terram cum honore ducatus, quemadmodum Gregorius papa concessit, & tradidit eam duci Roberto Guiscardio apud ipsum Cyprianum, & quemadmodum Urbanus papa concessit Rogerio duci in civitate Milla, & sicut idem Paschalis papa concessit & tradidit eam duci Rogerio apud sanctum Landrum Trophimenem pro illa illud donum, atque consensum. In prædicta quodam synodo Landolphus Beneventanus archiepiscopus in fine pontificatus decessit, et eo quod inobediens papa fuit, quod non multum post temporis largitus est in te tua ab eodem papa restitutus est.

CONCILIUM TICINENSE,

Quo indulgentia quondam decreta sui, qui sibi pro strando Xenodochio quondam ad peregrinos excipiendo conferret,

A Guaidone episcopo anno 1114. factum.

Unus, quem nostrum, Campus in Historia Ecclesiastica Pagina 10. l. pag. 184. meminit Ticinensis hujus concilii, seu ut ille habet conventus archiepiscoporum, episcoporum, & abbatum, quo indulgentie decreta sunt his, qui colere pecunia vellent Xenodochium in commodum pauperum per-

grinorum ad portam civitatis, qui vocant Albertum, construdum. Id vero fecerit scriptor, nisi affirmat ex documento in archivio Ticinensi levato, cui subscriptis episcoporum nomina, inter quos & Aldi Placentini, leguntur.

SYNODUS STRIGONIENSIS NATIONALIS

habita sub Colomanno rege, & Laurentio archiepiscopo Strigoniensi circa annum MCXIV.

NARRATIO PRÆVIA P. PETERFFY.

Ex Conc.
Wungar.
P. Peterffy
l. 1. p. 31.

Sævient in fratrem Alnum Colomanno rege, Laurentium Metropolitam, relictis perturbatis aule negotiis, dum nihil in concordiam domesticam supremæ cellulari munece adferre possit, ad res ecclesie concedere inauradans, inditio Strigonium concilio, se contulit. Multa pro republica composito in comitis a. Colomanno, principe alias non undaque laudabili, publicis præter legibus affecta novimus. Non autem synodum capitula decretorum Laurentii archiepiscopi, & de eum suffraganeorum suorum occupantibus. Quæ mirabat incognita fuisse is, quibus multum hi de clero nostro differendi copia facta

est. Leges nempe sunt, ætate sua divites, quæ splendorem recess conditarum non supprimunt, sed exagitant; nosse itaque, quod illas, si non usus, observantia certe suadecat, quam majoribus nostris debemus. Sed ad id evolvens, hac concilii inscriptione provocatur: ut de anni calculo, qui auctoriam calamos ubique subterfuge, & conjectura peris, quam testimonio aliquo constituarit. Nos concilium nationale Laurentii archiepiscopi anno 1114. reducimus; de his inde rationibus, quod nuptie Colomani cum Russi Borichii Notii mense anno 1112. imix, laudatur curatio fidei Stephani filii, & extr-